Conforme divulgado na demonstração financeira do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia
optou pela adoção da abordagem retrospectiva completa como método de transição em 1º de janeiro de 2019,
com os efeitos desde o início do primeiro período praticável e, consequentemente, os períodos comparativos
foram reapresentados considerando o valor presente dos fluxos de caixa de pagamento integral de
arrendamento, sem qualquer exclusão dos tributos a recuperar.

Adicionalmente, a Companhia reapresenta, sem qualquer exclusão dos tributos a recuperar, os efeitos no
balanço patrimonial referente ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2019, e nas demonstrações do
resultado do período de seis meses findo em 30 de junho de 2019, os fluxos de caixa e do valor adicionado, do
mesmo período, para permitir a comparação com as informações contábeis intermediárias apresentadas em 30
de junho de 2020. Tais efeitos estão reapresentados a seguir:

  Controladora  Consolidado

Balanço patrimonial
débito (crédito)

30.06.2019

originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação

 30.06.2019
reapresentado

30.06.2019
originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação

 30.06.2019
reapresentado

Ativo não circulante
Estoques   4.528   9   4.537   4.966   9   4.975
Tributos diferidos   739   25   764   856   25   881
Ativo de direito de uso   3.065   238   3.303   3.127   241   3.368

Passivo circulante
Passivo de arrendamento   (812)   257   (555)   (846)   261   (585)

Passivo não circulante
Passivo de arrendamento   (2.990)   (575)   (3.565)   (3.112)   (583)   (3.695)

Patrimônio líquido   (1.850)   48   (1.802)   (1.850)   48   (1.802)

  Controladora  Consolidado

Demonstração do resultado
receita (despesa)

30.06.2019
originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação  30.06.2019

reapresentado
30.06.2019

originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação  30.06.2019

reapresentado

Custo de mercadorias e
  serviços vendidos   (7.971)   (7)   (7.978)   (8.919)   (8)   (8.927)

Despesas com vendas   (1.906)   (6)   (1.912)   (2.301)   (5)   (2.306)
Depreciações e amortizações   (296)   (12)   (308)   (316)   (12)   (328)
Outras receitas (despesas)
  operacionais, líquidas

   (138)   2   (136)   (149)   2   (147)

Resultado financeiro, líquido   (485)   (1)   (486)   (534)   (2)   (536)
Imposto de renda e
  contribuição social

   (21)   8   (13)   (11)   9   (2)

Resultado básico por ação
  (reais por ação)   (0,15121)   (0,16353)  -   -

Resultado diluído por ação
  (reais por ação)   (0,15102)   (0,16353)  -   -

PÁGINA: 72 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - VIA VAREJO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

para o período findo em 30 de junho de 2020

Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

  Controladora  Consolidado

Demonstração dos fluxos de
caixa – gerado / (aplicado)

30.06.2019
originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação  30.06.2019

reapresentado
30.06.2019

originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação  30.06.2019

reapresentado

Atividades operacionais   (1.890)   5   (1.885)   (2.539)   10   (2.529)
Atividades de financiamento   (641)   (5)   (646)   (657)   (10)   (667)

  Controladora  Consolidado

Demonstração do valor
adicionado

30.06.2019
originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação  30.06.2019

reapresentado
30.06.2019

originalmente
apresentado

 Efeitos da
reapresentação  30.06.2019

reapresentado

Valor adicionado total a distribuir
  Insumos adquiridos de terceiros  (9.773)   (11)   (9.784)   (9.946)   (11)   (9.957)
  Retenções  (364)   (12)   (376)   (403)   (12)   (415)
Distribuição do valor adicionado
  Impostos, taxas e contribuições 639   (8)  631   2.059   (9)  2.050
  Remuneração de capital de
terceiros 537   1   538   601   2   603

  Remuneração de capitais próprios  (196)   (16)   (212)   (196)   (16)   (212)

19. Receitas diferidas

a) Composição dos saldos

 Controladora  Consolidado
 30.06.2020   31.12.2019  30.06.2020   31.12.2019
Garantias complementares ou estendidas 1.207   1.260  1.207   1.260
Bradesco 191   240  191   240
Seguros e serviços 122   128  122   128
Outros 5   7  119   7
 1.525   1.635  1.639   1.635

Circulante 366  369  394   369
Não circulante 1.159  1.266  1.245   1.266

b) Estimativa da Administração para realização dos valores classificados como “Não circulante”

Ano  Controladora  Consolidado

6 meses de 2021  176   176
2022  336   422
2023  320   320
2024  305   305
2025  22   22
Total  1.159   1.245

20. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 30 de junho de 2020 era de R$5.132 (R$2.903 em
31 de dezembro de 2019) e estava representado por 1.597.017 milhares de ações ordinárias nominativas com